I N N O T A S.

niter possessas : Vtrum proprium fieri respectu principis vel populi alterius, disputatum : affirmativa asseritur ex generali factâ Adamo donatione, & securis terrarum distributionibus, deinde quod nullo jure naturali vel divino ejus proprietatis acquisitio prohibita sit, unde facultas mansit naturalis. 10. Tandem ex usu gentium. 11. Neque proprietati vel occupationi maris natura fluxilis repugnat. 12. Nec quod interminabilis. 13. Nec quod vasta nimis. Obstat unius hominis vel populi impotentia, unde pro partibus occupari a pluribus potest. 14. Nec proprietatem impediunt, qui usum communem esse volunt. 15. Patere commercio, & navigationi innoxia debet. 16. Non idem de piscatione, & usu simili est judicium. 17. Sin omnis omnibus pateat usus, vix est ut nocere proprietatis nomen possit. 18. Vindicari tamen is usus ab egente potest. 19. Qui non consentiit ius suum, ut in rem non distributam, retinet. 20. De dominio in loca extra territorium inculca supra dictum.

§. 37. Jurisdictionem habet omnimodam.]
 1. Quippe in qua vis præcipua Majestatis sit, & justitia, & obedientia, & pax, & securitas. 2. Habet autem jurisdictionem ex translato indicandi jure, singulis in natura statu competente. 3. Virtus ejus eximia in executione consistit. 4. Ad personas extenditur, & circa res occupatur, & territorium, causas, actiones. Ad personas exteras, quibus Legatos accenseo, & sociorum subditos, & æquales seu æque summos, non pertinet. 5. Qui in territorio reperiuntur, jurisdictioni imperantis subsunt. 6. Imperii partes privatorum loco sunt. 7. Alia fœderatorum ratio est. 8. Jus dicit per se, etiam ab erectis tribunalibus avocationis jure. 9. Sententia nec Principi jus facit, nec
 Ju-

S U M M A R I A

Judici. 10. Jurisdicendi facultas & judicialia ab judiciorum institutione dici cepere. 11. Modus suum consequendi in naturæ statu vis erat, quo jus venit vel res ipsas, vel tantumdem, vel plus etiam accipiendi. 12. Redit jus naturale ubi judicia cessant. 13. Unde repressaliarum usus.

§. 38. Provocationi nulli obnoxiam.] 1. Quia suprema est. 2. Unde & gradibus appellationis modum etiam circa sacra præscribit. 3. At commune quandoque inter plures summos est appellationis iudicium.

§. 39. Mali vindex idem severus, idem benignus.] 1. Pœna jus non est singulis, nec naturæ, nec ælii jure. 2. Imperanti est ex juris naturalis renuntiatione, & officii sui necessitate, quo & ipse, & civitas, & singuli defendantur, mali coercantur, exemplo aliis: qui pœnarum fines. 3. Vanum imperium sine plectendi jure est. Legi igitur apposita pœna sit, quæ major malo, & ad fines attemperata sit. 4. Pœnæ distinctæ per naturam non sunt, nec per legem Hebræis datam: igitur ab arbitrio imperantis pendent. 5. Pars legis pœnalis solos magistratus obligat. 6. Extra delinquentes pœna non extenditur directè. 7. Soluta pœna civili divinum manet supplicium, quomodo à privato remissa injuria civilis manet vindicta. Sic adulterium coram Deo est, quod lex civilis pro adulterio non habet, & pœna cum manet divina quem lex civilis non punit. Similiter & exceptio in lege civili homicidio apposita, quam quis injustam punit, à crimine homicidii & pœna non eximit. 8. E converso, si lex civilis committi homicidium dicit, ubi naturalis exceptionem tribuit, non homicidii coram Deo, sed inobediens reus erit. 9. Actiones internæ sub humana non cadunt supplicio. 10. Nec quæ extra publicas sunt tabulæ. 11. Nec principum actiones. 12. Vtutum actus contra leges nullus sit, remissive.

§. 40. Idem benignus.] 1. Dum vita moderator &

I N N O T A S.

Et legum sit. 2. Exceptis criminibus aduersus legem Dei penalem admissis. 3. Nisi circumstantie aliud suadeant. 4. Extende ad penas ecclesiasticas. 5. Post mortem facta restitutionis exemplum. 6. Ad gratia speciem asyila refer. 7. Nihil horum magistratibus inferioribus. 8. Adde, tolli supplicium diuinum, vel damnum privatum per gratiam non posse.

§. 41. Dignitatum omnium fons est, & author.] 1. Ante imperia dignum vel spectabile nihil fuit: vel cum subiectione in principem translatum est. 2. A Principe igitur omnis dignitas manavit. 3. Hinc inter cives inaequalitas, & dignitatum ordo.

§. 42. Qui rempublicam administrant, jura Majestatis exercent, magistratus.] 1. Quippe fons sit dignitatum. 2. Et curam habeat totius, quam sublevare ei quoquo modo liceat. Hinc creatio magistratuum inter jura est majestatis. 3. Juris exercitum magistratibus committit revocabiliter. 4. Quo respectu Principis personam representant: cetera privata. 5. Creari necessitas publica coegit. 6. Sic ut Principis partes in exercitio non excludantur. 7. Functiones elargiri monarcha hereditarias non potest. 8. Cui mandata electio est, eligere dignum tenetur.

§. 43. Ministros singulos publicos.] 1. Singulos, nam & pluribus potestatem communicat, ut uni. 2. Nulli rei publicae administratio sine permisso Principis permittitur. 3. Cui permissa est, loci servatorem constituendilicentiam non habet. 4. Personae publicae sunt, & politicae. 5. Quales Judices, Ecclesiae Pastores, aliique. 6. Quatenus principem non representant, privatae sunt.

§. 44. Vel collegia instituit.] 1. Publica, quia partem in rei publicae administratione faciunt. 2. Quae ordinaria, eaque permanentia & certis temporibus indita, vel extraordinaria. 3. Quorum una actio dicitur; licet vota plura. 4. Vel dissentientes in mala
actio

S U M M A R I A

actionis partem non veniant. 5. Cogit princeps invito, & invito resolvit: qui continuaverint, crimen contrahunt Majestatis. 6. Convenire de negotiis publicis jus & nota est Majestatis. 7. Publica alio sensu collegia ab sola auctoritate publica dicta.

§. 45. *Cætera privata, licita, vel illicita.] 1. Naturaliter quidem convenire licet. 2. Illicita igitur ex prohibitione legis: prohibendi ratio ex fine non probabilis. 3. Si probabilis prohiberi congregationes non solent; quin suo sensu publicæ dicta. 4. Solent autem si non probabilis. 5. Si generalis prohibitio, nulla haberi congregatio nisi consensu debet. 6. Si specialis, cæteræ jure naturali habentur: ut & per legem permissæ. Permissio personæ jus tribuit, & permittentem obligat. 7. Quæ tolerantur, nullo habentur jure. 8. Religionis causa temperatæ ex jure Romano sunt.*

§. 46. *Munera invitis imponit.] 1. Personalia. 2. Ex jure in personam, & instituti imperii ratione, ne Respublica indefensa sit.*

§. 47. *Parem in Territorio habet neminem, inferiores omnes.] 1. Summo enim nihil adæquat. 2. Quæ ratione principes exteri ei in territorio cedunt. 3. Sic ut nec præcedentiæ jus præscriptione acquirant, cæteroquin in territorio neutro æquales ex jure æquali. 5. Ordo inter eos ferè ex tempore æstimatur. Inter fœderatos primus locus ei debetur, qui plus participat in societate.*

§. 48. *Belli.] 1. Quia ad defensionem pertinet, quam procurare ad officium Majestatis spectat. 2. Seclusis ab eo jure privatis, & Magistratibus inferioribus; nisi quatenus à summa potestate datum. 3. Belli sollemnis, & justis nomina (ubi de indictione) & effectus. 4. Refer huc arbitrium de justitia belli, & defensionis, & offensivi causis justis. 5. Quid, quantumque in bello liceat, circa res & personas.*

§. 49. *Et pacis.] Ne manere continuo in belli statu teneatur. 2. Quia dirigere ad pacem omnes actiones tenetur. 3. Et Respublica in spem eternitatis sunt instituta.*

4. Si

I N N O T A S.

4. Si nihil dictum, pax contracta intelligitur quam leges naturæ distant. quando pax rupta censeatur, remissive. 5. Mediatorum suadendi est auctoritas. 6. Pax quomodo servanda. 7. Quid guarantia. 8. Quomodo pax ab induciis differt.

§. 50. Et foederum] 1. Neque enim fœdera injussu fiunt summæ potestatis. 2. Materia naturalis & civilis est. ubi de fœdere offensivo & defensivo. 3. Obligatio ut paciscentium in naturæ statu est: cum successoribus, & cum rege pulso manet. 4. Sponsio injussu sit: unde ipsum promittentem obligat, nisi conditionata sit, vel princeps probaverit. 5. Conventionis publicæ significatio. 6. In contrahendis fœderibus quid præcipue spectandum: & quomodo servanda.

§. 51. Et Legatorum jus habet.] 1. Ex connexione jurium præcedentium. 2. Et promptissima inter Principes commercii occasione. 3. Neque tamen mittunt nisi qui Summi. 4. Exceptis casibus. 5. Non mittunt victi bello. 6. Fœderati de negotiis privatis mittunt singuli. 7. Admissio voluntaria est ex territoriali jure, recepta gentium jure.

§. 52. Viros militares conducit.] 1. Quia ad defensionem pertinet externam & internam: inde officium imperantis. 2. Subjectorum esse non potest. 3. Sed qui ipsi cogi ad bellum in casu necessitatis possunt, cujus ipse Princeps arbiter. 4. Nullis exceptis. 5. Per conductionem proprius cujusque Principis fit miles: unde argumentum collige ad jura.

§. 53. Ducit.] 1. Qua voce omne quod est imperii complector, tanquam in proprium militem. 2. Ducunt Optimates per legatos, quibus reliqui imperantes subjunt. 3. Hinc Regis, non Ducis exercitus. 4. Pertinet jus delocandi militem.

§. 54. Solvit.] 1. Ex conductionis lege: unde & conductus miles ei obedientiam debet.

§. 55. Dimittit.] 1. Quia conduxit. 2. Sed in quo fœdcri magis, quam fœderatis singulis tribuendum.

§. 56. Qui

S U M M A R I A

§. 56. Qui subalterno præfint imperio ipse eligit.] 1. Quia toti præst imperio universali, & ab eo omnes dignitates promanant, & ipse præfens vacare omnibus nequit. 2. Eligit etiam inferiores mediate per electos superiores. 3. Non eligunt principes extranei, neque subiecti. 4. Electio ad obedientiam plurimum facit.

§. 57. Et sacramento obstringit.] 1. Imperantes. 2. Quia conduxit, & ab eo stipendia habent. 3. Et ex obligatione particulari, & generali. 4. Vnde & in milites imperium.

§. 58. Quisquis deliquit sui Principis subjicitur severitati.] Non alterius, in militari judicio.

§. 59. Nisi communis sit miles.] 1. Ex pacto generali, & universali, quo utroque jura omnia veniunt, qua militiam spectant, in 2. enumerata. 3. Sed quorum nonnulla limitato pacto servari propria possunt. 4. Excepto imperio, & ex sacramento obedientiæ. 5. Posito autem solo imperio communi acquiri reliqua jura præscriptione possunt. 6. Quin & si de milite communi nihil dictum sit, fieri communis ex præsumpto utentium consensu potest. 7. Eodemque modo jura communiter concessa recuperari. 8. Pactum de defensione communi non facit militem communem esse. 9. Quamquam videri ex eo de tenenda militum copia judicium esse commune. 10. Et ob defensionem communem communis appellari miles, sed improprie possit. 11. Pactum de eo jure generale laxius interpretandum: speciale strictius, quomodo ea que præscriptione acquisita dicentur.

§. 60. Monetam cudit, æstimat.] 1. Solius enim principis erat nummum introducere qui proprietates introduxerat. 2. Vnde bonitas interna & externa ab ipso pendent. 3. Valor territorialis est. 4. Incidit in crimen majestatis, qui privatus monetam cufferit.

I N N O T A S.

§. 61. *Onera imponit ex arbitratu.*] 1. *Realia, personalia, mixta: ex jure quod princeps in personas, & possessiones privatorum habet, & quia nummum introduxit: quia ad defensionem necessaria.* 2. *Ad exteros etiam extenduntur.* 3. *Ipse autem exactioni modum statuet.* 4. *Æqualitas ad prudentiam pertinet.* 5. *Vestigalium ratio, & species.*

§. 62. *Pecuniæ dominus est.*] 1. *Vt disponere de ea quatenus è republica judicaverit.* 2. *Exigende pecuniæ facultas ad jus refertur.* 3. *Recte uti prudentia est.*

§. 63. *Sacra regit, ut profana; externa & lege divina non definita; hinc personas, res, actiones: distinctim ab Christi imperio.*] 1. *Convenientia est, Sacra omnia externa, ut profana externa, imperio humano subjici, ex juris universalitate, per submissionem generalem, qua nihil exceptum est: & aliis argumentis remissive.* 2. *Inter externa persona veniunt: proindeque Fideles omnes, & Apostoli, & Propheta, & Presbyteri, ipse etiam Christus: & Ecclesia Imperatoribus licet infidelibus & dissentientibus subiecta, etiam qua congregata accipitur. Sub veteri Testamento populus Dei Imperanti subiectus: ubi obiter ex fundamentis generalibus de imperio summo Abrahami, Moysi, Josue, Judicum, Regum, Saul, David, Salomon, etiam in Levitas & Pontificem maximum: & Regno scisso sequentium, deinde Imperatorum gentilium in ipsum populum Dei. Specialia subiectionis argumenta remissive.* 3. *Veniunt etiam actiones, earumque circumstantia.* 4. *Et res remissive.* 5. *Altera convenientia, Sacra pariter & profana interna humano eximi imperio; solam autem fidem ad Religionem internam pertinere, Ecclesiam invisibilem humano non regi imperio.* 6. *Actiones internas solius Christi subiectas esse imperio.* 7. *Cujus imperii pars an legislativa sit.* 8. *Persuasio*
per

S U M M A R I A

per doctrinam ad salutem, & preparata ad eandem via per mortem ad imperium non pertinent. 9. Secus atque iurisdictio in fine sæculi. 10. Ex quibus discrimen à Principum secularium imperio. 11. Tertia convenientia est, Sacra & profana, quæ naturalis lege vel divina definita sunt, humano eximi imperio; cum fallentia in necessitatis casu. 12. Imperium circa sacra omne seculare seu temporale dictum. 13. Ex imperio vero generali summis potestatibus Pastorum, Pontificum, & alia nomina; & ipsæ rectores, & capita Ecclesiæ. 14. Subiecta consideratione in interpretum de Imperatorum jure generales sententias. 15. Summa circa sacra Maiestas superiorem vel collateralem non patitur.

§. 64. Religionem publicam facit quamlibet.] 1. Publicum quod in religione est, externum est. 2. Religio in republica necessaria. 3. Sed cum privata omnia in natura statu. 4. Ut publica omnia à Principe. 5. Sic publica ab eo Religio venit; alio nomine externa. 6. Sola fides interna & privati iuris: unde & religio privata. Publicum quod in religione est, arripere non est subditorum. 7. Plurima ad publicam & externam referuntur. 8. Cujus regula, Publicam dici religionem, quæ a summa potestate pendet. Et ab eo pendere necessario, quæ publica.

§. 65. Qui religionem doceant, sacram faciant functionem, Ministros publicos constituit.] 1. Functio enim publica à summa potestate est, ex natura publici. electionis Confirmatio dicitur. 2. Sed & ipsam Electionem Principi Christiano competere, argumento probatur ex juris translatione, atque adeo potestate universali, & n. 12. in fine. 3. Quæ limitata hic nulla lege reperitur. 4. Et argumentis ab officio summæ potestatis: Et sine imperii: 5. Ab Ecclesiæ & Civitatis unitate: Et jure patris in assignandis functionibus in familia. 6. Ex jure per se sacerdotio fun-

I N N O T A S.

fungendi. 7. Et quod functionis assignatio ad Religionem internam non pertineat. 8. Et exemplorum, & patrum aliorumque auctoritate. Diversa consideratio posset esse de Principum non Christianorum iure. 9. Ecclesia non competit hoc ius ex sacra auctoritate deducta ex Matthia & Barnaba electionibus. Incidenter competere Ecclesia naturaliter, & exercendum dare Apostolis, & aliis potuisse: Apostolos eligendi jus jure suo non habuisse. Quomodo facta electio per Spiritum Sanctum, & sortem dicitur. Jus naturale, & concessum ab imperante Christiano sublatum. 10. Adde nec Ecclesiam sine auctoritate publica Ecclesiam esse cum effectu aliquo personali posse. 11. Eique nec tribui potestatem post imperia potuisse. 12. Si jure divino, oportere electionem ubique uniformem esse. 13. Nec Canones jus Plebi, nec Clero probant: sed subjectis ordinem prescribunt. Sic eligere ipse Princeps per multitudinem vel clerum dicitur, sed ipsam multitudinem eligere, cum Princeps eligit, improprie. 14. Neque faciunt exempla ab auctoritate Principum, & jure concessio producta: Electio enim Ecclesiae, ut aliis vario modo demandata. 15. Manente semper penes Principem, concessio etiam alteri jure, approbandi & improbandi seu rescindendi potestate. 16. Ad jus concessivum jura patronatus refer. 17. Ordinatio vero per manuum impositionem ad Episcopos, Pastores vulgo refertur, non necessario: Nec ipsa impositio necessaria. 18. Ut quidem sacra & pastoralis functio. 19. De reliquis muneribus minus necessariis minus etiam dubium est. 20. Mittendi jus nullum nisi ex concessione, sed ea revocabili semper. 21. Est & ius Principis inter Pastores gradus distinguere.

§. 66. Deponit punit.] Deponit quia jure suo constituit. 2. Et personæ, & actiones exceptæ generali non sunt imperio. 3. Et ministerii exercitium actus externus, 4. Deponit etiam nulla ratione assigna-

E

14.

S U M M A R I A

ta. 5. Cum & jubere fines excedere possit. Mirus igitur de suspensione dubium. 6. Punit etiam, quia omnem habet jurisdictionem. 7. Viriusque iuris exempla. 8. Eodem iure restituit.

§. 67. Imperium, jurisdictio omnis, & legislatio ad eandem pertinet.] 1. Ex rationibus generalibus, remissive. 2. Et exemplis, in principibus Christianis & non Christianis. 3. Sub jurisdictione venit in ipsos Pastores verbo vel clavis abutentes animadversio. 4. Et causarum cognitio, vel priusquam Ecclesiastici definiant, vel post rem definitam, ex motu proprio, vel a parte implorato auxilio, per extraordinarium, & appellationis remedium, & avocationem, & suspensionem. 5. Imperium & jurisdictio civilis est, nec impedit ita dici quod circa sacra & divina occupetur, & leges prescriptas divinas habeat. 6. Fides jurisdictioni non subjacet. 7. Jurisdictioni adnexum est legum circa sacra latio: quæ particularis & generalis. 8. Sacra seu Ecclesiastica dictæ leges objectis ratione: civiles à civili potestate, & n. 9. in fin. humanæ omnes, ut ab hominibus: quare principi subsunt. 9. Legislatio & jurisdictio Pastoribus & Ecclesiasticis recte mandatur: mandata nomine summæ potestatis exercetur. Non obstat quod ea jura Pastoribus à Deo dicantur tradita. Nec Ecclesia jacturam patitur. 10. Inscriptio & promulgatio legum nomine summæ potestatis facienda. 11. Etiam Ecclesiis dissentientibus quandoque eadem jura concessa. 12. Semper revocabiliter.

§. 68. Neutram partem, vel quod aliud est imperium adnexum ministerium habet.] 1. Quippe explicari officii partes omnes sine imperio possunt. 2. Et dare potestatem aliquam subjectis jam alii non possunt. 3. Adde Christi imperium non fuisse, de hoc mundo: Imperium Apostolis negatum: Ipsos Principibus monuisse obedire, & ipsos obedivisse: Unde nec

Mi-

I N N O T A S.

Ministris vel Pastoribus imperium ; Nec Ecclesia, quamquam imperii actus exercuerit. 4. Virga Apostolica, & traditio Satana non opus Apostolorum fuit. 5. Excommunicatio ante Principes Christianos non actus positivus Pastorum, vel Ecclesiae ; sed negativus, & singulorum fuit, quomodo privatus privatam excommunicat, & Ecclesiam : Ecclesia tamen aliquid quam privatis est amplius, sed effectus privatus est. 6. Positivus igitur & publicus a Principum auctoritate. 7. Excommunicatio per modum pena exerceri ob causam fidei non potest. Observandum non arceri hodie excommunicatos a templi accessione. 8. Nec solvi per eam paternam, aut maritalem potestatem. 9. Non extendi extra territorium ; distincta territoria sunt Ecclesiae. 10. Quibus consequens excommunicari Principem non posse. 11. Principem dispensare pena excommunicationis posse. 12. Eadem distinctio actus negativus & positivus in eo est, quod fugere Pastores & exautorare dicimus. 12. qui ut excommunicatio actus civilis est. 13. Sed nec actus retentionis & remissionis in Pastoribus propria jurisdictio est, sed impropria ; propria peccatorum remissio & retentio Dei opus non hominis est, & spirituale imperium. 14. Impropria enim adversus Principem exercetur, sed cum modestia quadam. 15. Imperium vel jurisdictio Pastoribus vel Ecclesiae quae adscribitur improprie, intra declarationem & suasionem consistit. 16. Unde nec legislatio vel simile imperium eis competit. 17. Nisi quando tota civitas Christiana populari regatur imperio, vel in statu naturali, vel sub imperio ante prohibitionem Ecclesiam consideres. Extra hos casus mandatum Ecclesiae, & Pastoribus, quomodo olim Sacerdotibus, est imperium.

§. 69. Et ipsa summa potestas non leges tantum proprias, sed & naturales, & Veteris, & Novi Testamenti publicas facit, vimque publicam &

S U M M A R I A

robúr publicum in civitate accommodat.] 1. Sunt enim leges: sunt divinae. Omnes obligant qui Deum earum auctorem agnoscunt. Sic naturalium & positivarum auctoritas à Deo, & Scriptura à Deo canonica: negantibus à Deo esse, leges dici vel auctoritas à Deo non possunt. Obligatio, quatenus à singulis receptæ leges, privata est, & auctoritas privata. 2. Publicæ sunt, cum à summa potestate receptæ, ac probatæ fuerint. quando receptæ. Publici effectus in obligatione est externa: Vnde Scriptura à summa potestate Lex & Canonica dicta. 3. Leges naturales primum privatæ, earumque obligatio privata interna. 4. Deinde publicæ quatenus à summa potestate probatæ, inde obligatio publica ad externa, & ipsæ leges civiles. 5. Decalogi lex publica, quia Moses eam in civitate probavit, cum ipse populo tulit; ni tulisset ne lex quidem populo, quia legislatorem ignorabat, & promulgatio deficiebat: ita à Mose legi vis obligativa, quæ virtus & effectus est publici, sed præcedente submissione populi: Credentibus obligatio interna, non credentibus externa, non subjectis ne lex quidem, minus publica. Respectu publici decalogus lex etiam civilis dicta. 6. Sic & ab Mose totum Pentateuchon publicum, deinde ab Iosua, Saule, & Regibus sequentibus: Deuteronomium specialiter ab Josia Rege. cum effectu obedientiæ externæ. 7. Prophetarum scripta à summis potestatibus publica, cum reciperent, id est pro veris probarent ea: incidenter probandi pro veris argumenta, & cujus Prophætæ dicto in dubio standum. Videndum semper utrum tanquam Prophætæ locuti fuerint. 8. Singulis etiam privatum de iis dāmus iudicium. 9. Apostolorum scripta regulæ privatæ privatis credentibus, unde obligatio interna; vis publica ab Imperatoribus accessit. Maximum quod ex publico accedit, confirmatio & defensio est. 10. Conciliorum vel Ecclesiarum de-

I N N O T A S.

decreta non sunt Leges: sunt regula recipientibus ea, sed privata. Publica ab Imperatoribus recepta. 11. De Apostolorum decreto Actor. 15. 28. *ejusque efficacia.*

§. 79. *Leges divinas interpretatur, & de doctrinæ controversiis judicat, eodemque Judicio suo definitivo fidei articulos determinat.]* 1. *Interpretationem & Judicium Principis intellige publicum, definitivum absque Synodo, summum, imperativum, & certum.* 2. *Interpretandi enim facultas est definiendi, decidendi cum virtute publica; qua soli summæ potestati competit.* 3. *Dubia etiam spiritualia.* 4. *Quod rationibus probatur.* 5. *Quare (misso singulorum jure ante imperia) penes Abrahamum, Filium, & Nepotem.* 6. *Deinde penes Mosem.* 7. *Post eum penes Josuam, & sequentes potestates.* 8. *Deinde penes Reges fuit.* 9. *Scriptorum igitur Prophetarum interpretatio penes easdem potestates fuit.* 10. *Sub novo sædere ipse Christus legis Mosaicæ interpretationem Scribis & Phariseis tribuit.* 11. *Christi interpretatio, & Apostolorum, & Ecclesiæ privata fuit.* 13. *Cum virtute publica interpretandi Christi dicta & scripta Apostolica; jus Imperatorum.* 14. *Etiam non Christianorum fuit. Fidei articulos mutare, nec his, nec illis licet. Exercent hoc jus per se absque Synodo.* 15. *Vis & efficacia interpretationis publicæ obedientiæ est externa.* 16. *Etiam ab eo præstanda qui de interpretationis rectitudine dubitet.* 17. *Qui omnino non rectam putet obedire non debet, quamvis justa coactio sit.* 18. *Remedium in recessu & patientia est.* 16. *Extraresistentiam, quod ipsius Christi & Apostolorum, Martyrum, Christianorum in veteri Ecclesia, & ipsius Populi Hebræi, & Virorum Sanctorum probatur exemplo.* 20. *In fidem internam interpretatio seu definitio*

S U M M A R I A

publica vim non exercet. Vti nec Synodorum etiam generalium definitio. fides enim privati est iudicii.
 21. *Quin acquiescere internæ hominum sententia nemo tenetur, vel tuto potest, vel non debet. eoque sensu interpretatio privata.* 22. *Pastorum interpretatio declaratoria & suasoria est.* 23. *Horum scientia ut jus non tribuit, ita principum ignorantia non minuit.* 24. *Manente & principibus jure, quæstiones inutiles, & scismaticas, & doctrinas paci publicæ inimicas amputandi.*

§. 71. *Si cum Synodo placet.*] 1. *Naturaliter quidem, etiam sub imperio ante prohibitionem Synodus vel congregatio licita Ecclesiæ: sub imperio autem pendere eatenus à summa potestate, etiam gentili, dicitur, quod prohiberi possit: maxime si jura personalia prætendat.* 2. *Juris prohibitori effectus est, illicitas & irritas omnes esse.* 3. *Ante prohibitionem privata Synodi actio, etiam inter consentientes.* 4. *Post prohibitionem nulla, & contra obedientiam debitam.* 5. *Sub perpetua prohibitionem non prætermittenda Synodus ad ædificationem Ecclesiæ.* 6. *Qui prohibere, idem indicere, permittere, negare potest.* 7. *Ex omni Synodorum fine.* 8. *Et per se jura, vel per delegatos absque Synodo, quandoque prudentius, exercebit.* 9. *Synodorum enim licet insignis sit utilitas, aliquando tamen noxiæ, aliquando non necessariæ: de quo summæ potestatis est iudicium.* 10. *Cum Synodo cognitio ordinaria vulgo dicitur.* 11. *Convocandi jus dissolvendi arguit, etiam necdum confecto negotio.*

§. 72. *Personas.*] 1. *Naturaliter Ecclesiæ mittendi est potestas, sed potestate civili mutabilis.* 2. *Vnde ipsa quos libet mittit, quod probatur etiam ex omni Synodorum fine: vel statis temporibus habendis Synodis conveniendi vices præscribit. Mittit invitos, & nondum electos, & laicos.* 3. *Alii competere hoc jus non potest.* 4. *Numerum definit.* 5. *Electos à Pastoribus jure concessivo comprobatur, reprobat.* §. 73. *Ma-*

I N N O T A S.

§. 73. *Materiam.*] 1. *Potest enim talis esse materia, de qua non utilis, vel non necessaria sit Synodus.*
2. *Vnde circumscribitur, addit, limitat.*

§. 74. *Tempus.*] 1. *Quia circumstantia est ad utilitatem pertinentem.*

§. 75. *Locum.*] 1. *Eadem loci est ratio, cuius territoriale accedit.*

§. 76. *Ordinem præscribit, designat.*] 1. *Exemplo omnium iudiciorum.* 2. *Et ratione generali.*

§. 77. *In conventu ipse præfens, ac primus, vel per se, vel per delegatos est.*] 1. *Præfens, ut debite omnia agantur, ne pax publica turbetur, ut ipse iudicio superiore rectius iudicet: Adde principem à nullo collegio arceri posse.* 2. *Primus, quia primus in Ecclesia: reliquæ dignitates, & functiones subalterne.* 3. *Actioni & ordini imperat.*

§. 78. *Si placet & suam sententiam promittit.*] 1. *Per se, vel per delegatos; nam & absque Synodo potest.* 2. *Virum expediat iudicare in Synodo, prudentia quaestio est.* 3. *Prolata sententia iudicio principali post Synodum non præiudicat.*

§. 79. *Eandemque & definitivam & summam post Synodum.*] 1. *Quia iudicio delegato superior, & ubique summa.* 2. *Sive de consilio, jurisdictione; fide, vel canonibus Synodi definitio sit.* 3. *ius approbandi etiam improbandi, & alia complectitur.* 4. *Qua exercere princeps triplici fere modo solet.*

§. 80. *Et ipsam sacram facere functionem, quid prohibet.*] 1. *Permittit singulis sacra facere ius naturale, sub cultu Dei naturali.* 2. *Imo iubet lex naturalis.* 3. *Vnde concurrere cum alia functione quilibet potest.* 4. *Cum a patribus fieri in familiaribus capitulis fieri ab imperante capitulis, ipso imperii paterni iure; à primogenitis consensu, quam imperio magis.* 5. *Ab regibus extra gentem Hebræorum, & Melchisedeco, & Mose sub gente Hebræorum.* 6. *Rationibus deductis*

S U M M A R I A

ex jure naturali relicto, & ex jure naturali submisso:
Ex fine: Ex officio imperantis: Exemplo aliarum functionum. 7. *Adde in personis nihil requiri sanctionis, secus atque sub lege Aaronica.* 8. *Adde sacrificia jubere Reges sub lege speciali potuisse.* 9. *Et alia sacra extra sacrificia exercuisse.* 10. *Sublata lege Aaronica, quod Mosi, Melchisedeco olim, nunc summæ potestati jus non denegandum.* 11. *Non obstat argumentum à requisita manuum impositione.* 12. *Nec ex 2 Tim. 2. 4. 13. Nec ex interrupta observantia.* 14. *Quid si ex necessitate jus hoc singulis concedamus?*

§. 81. *Quicquid tandem ad salutem populi internam & externam, servandam pacem publicam, tranquillitatem, defensionem ducit, ipse procurat, solus existimat.]* 1. *Imperanti enim civitatis suæ respectu idem jus est, quod singulis in natura statu ad conservationem sui.* 2. *Et officium in procurando sine imperii, jus ad media includit.* 3. *De quibus solus ipse judicat, cum alterius non possit esse judicium.* 4. *Majestatem violat qui negotiis publicis se immiscuerit.* 5. *Si cõmunis ex fœdere defensio, fœderis magis quam singulorum de ea re standum est judicio.*

§. 82. *Jura hæc Majestatis sunt, nullis circumscripta limitibus.]* 1. *Jura intellige in exteriori hominem.* 2. *Fines imperantium à lege sunt, vel majore potestate; neutrum Majestas agnoscit.* 3. *Quod reliquum præter jura est, ad habendi modum pertinet.*

§. 83. *Quæ si negare subditus, iisve detrudere, vel ipse attrectare, Majestatis reus fit.]* 1. *Qui jura negat, obedientiam negat, in qua vis est imperii. Plus autem quam qui obedientiam simpliciter negat, is peccat, qui actum obedientiæ contrarium admittit, & jura Majestatis licet bono publico attrectaverit.* 2. *Sunt tamen hujus criminis gradus etiam infimi.* 3. *A non subdito, etiam vasallo, non committitur.* 4. *Committitur ab originario, nisi consensu vel jussu*

I N N O T A S.

*si recesserit. 5. Quibus modis committatur. An ver-
bis, affectu solo, scientia?*

§. 84. *Voluntas pro lege est.] 1. Virtute sub-
missionis & imperii. 2. Sublatis libera dispositionis
incommodis. 3. Rationes quæ movent voluntatem
pro lege habere.*

§. 85. *In statu Poliarchico quod pars major de-
creverit.] Ex Ulpiani, & Scevola, & aliorum sen-
tentiis, remissive. 2. Et rationibus, ne belli & con-
fusionis maneat status, ut deliberationum detur exitus,
& absurdum vitetur: ex quibus præsumptus
coëuntium consensus. 3. Sed qui de jure naturali de-
mat. 4. Vnde regula &c. 5. Quæ exceptionem patitur,
si aliud dictum. 6. Vel inter plures, ut singulos
agatur: 7. Pluribus fœderatis si in terminis negativis
fœdus supersuffragatio locum non habet: habet si in
affirmativis, sed suffragia eo casu proportionibus, non
per capita numeranda. 8. Suffragatio sententiam dis-
sentientium internam non mutat. 9. Votis aequalibus
de pristino statu nihil mutatur.*

§. 86. *Voluntati obtemperandum & universis
& singulis.] 1. In obedientia officium est subjeetorum,
& vis imperii; tollitur jus omne in personam, & confu-
sio redit. 2. Adde exigendæ obedientiæ jus esse ex sub-
missionis fide: Vnde obedientiæ obligatio naturalis, &
omni jussione prior: adde sacram auctoritatem, & ar-
gumenta quæ imperium probant. 3. Externam intel-
lige obedientiam, ad factum, simplicem, universalem.
4. Etiam invasori. 5. Rationes quæ movent ad obedi-
entiam.*

§. 87. *De ratione nullus disputat, nullus exa-
minat, singulorum nullum est judicium. 1. De vo-
luntate principis seu imperio quod singulorum sit judi-
cium superioritati & imperio repugnat, cum pro-
prio judicio prius quam imperio obediant. 2. Adde
inconvenientiam quæ oritur ex judiciorum diversi-*

S U M M A R I A

tate. 3. Si in concilio judicandum, subalternum & ipsius principis judicium erit. 4. Rationem reddere populo quandoque prudentiæ esse potest. 5. Est tamen in singulari privatum judicium, remissive.

§. 88. Resistere nefas.] 1. Ex juris naturalis renunciatione, & submissione, & sacra auctoritate, & rationibus pro obedientia omnibus. 2. Distinctis gradibus resistantia. 3. Quando resistere liceat; remissive ad loca particularia.

§. 89. Magis folio deturbare.] 1. Neque enim in judicio licet, quæ supremæ notæ est, nisi subalterna sine iudicio. Adde legibus quolibet principem solum esse, & utrum contra divinas admissum sit penes ipsum esse interpretari. 2. Minus extra iudicium. 3. Impedit & juris renuntiatio, & inter singulos pactum, & imperanti submitio. 4. Pactum maiorem partem impedit. 5. Submitio omnes. 6. Quod & in Despotæ & Invasore verum. 8. Exceptio est, nisi posita imperio conditio sit; remissive.

§. 90. Occidere sacrilegium.] 1. Argumentis à minori; §. 88. 89. 2. Invasorem excipit ante submissionem.

§. 91. Qualiscumque ferendus est.] 1. Ex collectione thesium. §. 86. 87. 88. 89. 90. 2. & sapientum auctoritate. 3. Adde quod & Deo quandoque placet per Reges malos opus suum operari.

§. 92. Divinæ autem supremæ legislatoris, & naturæ, & humanæ posite imperio leges potestatem limitant.] 1. Tres nempe sunt exceptiones. 2. Primo enim potestatem & jus Principum limitant leges naturales. 3. Deinde divinæ positivæ, singulares, particulares, & generales: Decalogi lex quatenus positivæ. 4. Et Christi ritualium abrogatorie, & doctrinæ evangelicæ. 5. Legis naturalis promulgatio innata, unde tacita; positivæ à verbo, vel scripto, unde expressa. 6. Utræque privatos & principes obligat,

I N N O T A S.

ligat, quia divina. 7. Naturales principes specialiter qua homines, qua ratione praeditos, qua Deo subiectos. 8. Positivae specialiter obligant ex pacto, veteri & novo. Conclusio, principi servandas naturales & positivae leges. 9. Unde nec prohibere posse imperata, nec imperare prohibita, non obedire peccatum non esse. Sola non definita subesse imperio. 10. Leges naturales & positivae etiam civiles dici. Voluntatem pro facto haberi, haec de principum actionibus circa subiectos. 11. Inter se, id est potestates aequae summas, eadem naturalis lex & positiva actiones moderatur. 12. Adde gentium iura. 13. A quibus an recedendi iusta sit ratio, principum est iudicium.

§. 93. Subditos obsequio solvunt.] 1. Praefixo seu necessario. hoc est, non-obedientiam seu facti abstinentioniam permittunt. 2. Quaestio proponitur, quando non obedire liceat. 3. Ad cuius determinationem nonnulla in memoriam revocantur. 4. Resolvitur, eum qui dubitet ad obedientiam teneri. 5. Praefixe, in consumacem penam licitam esse. 6. Qui non dubitet ideo quod dubitandi argumenta non habeat, facere imperata debere: Qui ideo non dubitet, quod pugnare imperata cum lege naturali vel divina certo putet, obedire iussus non debet; ne tum quidem cum peccatum putet alterius, puta imperantis, esse; vel iussus etiam sub mortis supplicio fuerit. Imo peccatum est obedire. 7. Iusta tamen coactio est (unde refugium in patientia vel supplicii, vel mortis. n. 9.) 8. Licita etiam coactio, quamvis imperatus exequi se actionem sine dispendio salutis non posse, certo putet: magis si dubitet. 10. Resistere non licet. 11. In actione voluntaria qui dubitet, abstinere debet. 12. Conscientia interrogari non potest. 13. Permissa per legem civilem quando non facienda, remissive.

§. 94. Arctius imperium tenet, quem conditio-

NES

S U M M A R I A

nes obligant.] 1. Tertia hæc limitatio est ex facto humano: Potest enim populus Imperio condiciones ponere, quæ imperantem obligant. 2. Generalis conditio est, ut officium præstet, & ad Imperii finem administret. 3. Tacita specialis hæc est, Ne forma mutetur, quæ Populum, Principem, & Optimates obligat. 4. Si consentiendi in Regum acta, vel ea approbandi jus sibi populus generale servet, Rege per omnia superior est: Si jus ad certos actus speciale, eorum respectu divisum erit Imperium: Si dictum initio ut de ea non conscriptis iis convenire liceat, jam juri approbandi aliud jus Maiestatis accedit, de ea re jure suo conveniendi. 5. Quod Rex ipse acta sua rata esse nolit, nisi à Senatu probentur, jus non minuit. 6. Vt nec tempus vel precarium; quippe Maiestas non ex tempore, sed jure concessio noscatur. 7. Condiciones Imperium non faciunt non summum esse. Leges fundamentales condiciones sunt perpetuæ, unde adaptari iis actibus solent, quæ mutationem ex accidentibus non recipiunt. Jus Imperii fundamentale ipsa Maiestas est. 8. Vis conditionum est impedire quodammodo jus, vel exercitium juris. 9. Questio proponitur, quis de conditionibus violatis cognoscet? Sublato dubio concluditur, toti populo hoc jus esse, vel Magistratibus proxime inferioribus, ordinis magis, quam juris stricti ratione, nisi aliud dictum. Sed quæ res armis magis defini solet. 10. Post declaratam legitime violationem resistere singulis, & omnibus, & regno privare Regem licere, non prius. 11. De Principe proprie dicto solius Senatus est Judicium: non singulorum, nec Magistratus inferioris; ne in casu quidem notorio. 12. Licita resistentia declaratio adversus Regem absolutum, Dominum, & Despotam, si perdere populum studeat. 13. Vel enormiter

I N N O T A S .

miter sciat. 15. Adde singulos recte Principis furorē arcere, fugere, declinare & resistere ei licere. 16. Damnato vero etiam solius Principis iudicio patientia exercenda. 17. Si minus recte iudicaverit, Deus in ipsum iudex erit. 18. Amitendi Imperii causa non statim est legum aut iuramentorum violatio, nisi expresse dictum. Est autem casus n. 13. memoratus. 19. Occidere Regem invasorem post pactum non licet, remissive.

§. 95. Non potenter qui non plenum.] 1. Plenum habet qui jura Majestatis omnia habet. 2. Non-plenitudo non-potentia est, propter iurium connexitatem, cum qui uno destitutus sit, exercere sufficienter reliqua non possit. 4. Si pars separata penes alium sit, ea parte mutila est potestas: quæ partes manent, seu quæ potestas manet, ea manca dicitur: quatenus separata, divisum vulgo imperium dicitur; minus proprie, quia jura dividuntur.

§. 96. Divisio interitum minatur.] 1. Dividi autem potest. Ita vero si dividantur jura, ut quædam penes unum, quædam penes alteros sint, vel nihil singuli vel omnia habent: unde impotentia, vel jussuum contrarietas. 2. Quare Princeps si alii quid concesserit, quod exercere jura omnia Majestatis impediatur, nihil actum videtur. 3. Sic nec recte causis seu actionibus distinguitur imperium. 4. Vti nec personis. 5. Nec territorii. 6. At minus recte, si plurium, sed conjunctim, ita sit Imperium, ut alter sine altero nihil possit, sed nec alter alterum suffragio vincat. 7. Minime vero si plurium ut singulorum vel in solidum detur.

§. 97. At tota resolvitur Majestas quam vis subegit.] 1. Impetus maris, armorum vis, terræ.

S U M M A R I A

motus, armorum, vel similis. Qui supersunt jura populi retinens, si defendere se adversus alios possint.
 2. *Armis subactum imperium despoticum fit, & victori in victos, eorumque res corporales, & incorporales jus ex consensu. Unde victo Regi qui non consentit tituli & insignia manent imperii.* 3. *Sine conditione deditos quatenus occidere liceat.* 4. *Imperium ex victoria absolutum, plenum, & proprium. Quod electivum prius, a solo etiam victore pendet: & ab eo tegum auctoritas.* 5. *Acta tamen à priore Domino rata manent.* 6. *Postliminium jura restituit.*

§. 98. *A Principe recedit, si in alium transferat.]* 1. *Transferre Dominus potest & Despota, actu quovis, & in quemvis, pure vel sub conditione.* 2. *Etiam Rex institutorius, qui vel ex proprio patrimonio, vel fructu in proprium usum destinato, regnum sibi armis, vel pretio comparaverit. Si ex arario publico, acquisitum principi quod ad imperium, populo quod ad jus negativum alienationis dicitur; sed alienabile si subjectos spectes. Ipsum imperium quod ex institutione seu consensu tenet (nisi expresse dictum) alienare Princeps, nec Populus, nec Senatus potest. Transferre annitenti resisti potest, vel translatum jure vindicari.* 3. *Semper autem restitui in manus potest eorum, à quibus ortum habuit.* 4. *Singuli delatum semel imperium transferre in alium non possunt.* 5. *Nec imperans qui coactum se dicet bellica potestate, si tenere populus velit.* 6. *Sic nec pars imperii libere alienari: Ut ex juribus Imperii aliquod.* 7. *Vel ditio aliqua, regio vel urbs particularis, etiam cum extra belli casum necessitas publica obtendatur.* 8. *Nec res fiscales seu patrimonium populi.* 9. *Quod idem de infeudatione, & oppignoratione dictum sit.* 10. *Nec si vis bellica sit, quæ rei publicæ minetur excidium.* 11. *Vel quæ ipsi urbi vel parti fiat.* 12. *Possunt tamen cives, vel major pars, vel milites ad conservationem sui*

I N N O T A S.

sci dare. Nam imperantis respectu, si ipse bellum velit.
 13. Quomodo, nec extra vim bellicam, ac corpore, cedere,
 ne obsequii quidem necessitatis, ubi nullus imperantis
 contrarius obstat. 14. Quod & dictum de civibus
 singulis iure præciso est.

§. 99. Vel sponte deserat, cum temporis præ-
 scriptione.] 1. Expresse, si verba, vel facta, volun-
 tatem declaret. 2. Res derelictæ in medio ponuntur,
 ut alterius fieri possint. 3. Ex quo desertionis discrimen
 ab irrationatione, & prehensione agnoscat. 4. Pos-
 sunt deserere & tacite & expresse imperium, quæ jura
 proprietatis habent, unde pater in filiorum præjudi-
 cium. 5. Successionem lex desert. 6. Tacitam de-
 relictionem præsumptiones probant, præsumptiones
 argumenta, qualis juris negligentia, quæ aliis ste-
 rum argumentis colligitur. 7. Tacitam tempus, &
 probatio, & acquirendi modus ab expressa distin-
 guunt. 8. Utraque inter Reges obtinet. 9. Possessionem
 qui facta interrumpit deseruisse minime dicendus
 est. 10. Nec acquirit, qui habere animum sibi ha-
 bendi nequit. Quales summæ potestatis, respectu Magi-
 stratus. 11. Quibus Principes proprie dictos accenseo.
 12. Acquirere Imperii Ordines ab invicem & impe-
 rantes summi possunt. 13. Et diviso Imperio ut Rex
 à Populo, sic Populus ab Rege potest. 14. Non si ab-
 solutus, nisi expresse deserat. 15. Deserto Populo
 jus naturale redit. 16. Quod & in parte Imperii, &
 singulis verum est.

§. 100. At naturaliter deponit, si vita functus,
 hæres Imperium non excipit.] 1. Ut deficiente eo;
 quod non uno modo contingit. 2. Est autem consti-
 tuendi hæredis Despota, & Domino, & Patri facultas.
 3. Non si qui iure temporario, vel ad vitam impe-
 rium teneat: ibi incidenter de Successore nominando.
 4. Vel Rex etiam simpliciter & absolute datus. 5. Ma-
 met enim Populo successorem dandi potestas, nisi jus

S U M M A R I A

*in alios transtulerit. 6. Idem circa exheredationes
jus est. 7. Dum pendet electio tempus interregni di-
citur, & nullum corpus politicum. 8. Manent ta-
men prima ante ipsam submissionem & electionem
obligationes. 9. Et Populo jus negotia interim per se
administrandi. 10. Electores constituti interim per
se continuandi Imperii jus non habent. 11. Dum foetus
in utero est, ut Rege minore regni negotia curanda.
12. Acquirere Rex à Populo disponendi facultatem
non delatam potest. 12. In plurium Imperio deficere
haeres non potest. 14. Deficiente Domino servi sui iu-
ris sunt, ut primavo naturae statu.*

NO-

N O T Æ
I N
POLITICAM
CONTRACTAM
GENERALEM,

Singulis Paragraphis subjectæ.

§. I.

P *rincipiorum, ante gentes nationes-
que, lex statim naturæ fuit; non sta-
tus ante naturæ legem] Politicam
ab ipsis principiis ordimur. Status
ante naturæ legem, qui sibi fingat,
dici libertatis, ac juris absoluti posset. Finge
tibi hominem ante naturæ legem, quæ simul
& divina antiquissima est, jam nulla lex erit.
quod lege nulla prohibente fit, jure optimo fie-
ri dicitur. Cæterum fingi is status ante vel ex-
tra naturæ legem non potest * : Lex enim na- * §. I. n. I.
turalis rationi cognata est, & ipsa est ratio : ratio post mod.
cognata homini, dum primis parentibus
statim indita, creatis ad imaginem Dei : quæ
nisi lex simul ponatur, concipi ratio in homine
non potest, dum rationem atque concipias, le-
gem statim necessario concipis : Ab homine
enim jam creato rationem si demas, seu neget
ei potius, vel extra legem constituas, brutus
cf.*

* *Omnino*
§. 2. n. IC. II.

efficies similem, & ipsum etiam brutum, a quo hominem sola ratio distinguit. Statim igitur atque ratio existit, positus homo sub lege fuit, nunquam sine lege, vel extra statum legis *. Inde & in hominem regni Dei per naturam initium, non quale ex creatione & dominio solo, vel omnipotentia jure in animantia cætera habet, sed per leges naturales, quæ omnem facultatem agendi moderentur, ut eoposito regno, & legibus, in homine jus proprie non sit, quod rectæ rationi non conveniat. Hoc sensu rectissime lex naturalis juris absoluti seu libertatis effrenatæ vinculum dicitur, secundum nonnullos nomen a ligando derivans, quasi libertatem naturalem liget. libertatis non impeditæ vincula sunt leges. *Libertas* igitur, & *jus*, & *justitia* ex lege ante imperia naturali metienda. Hinc & libertas & jus in eo statu facultas est faciendi, nisi quod ea lege prohibeamur. Rejicienda opinio quæ jus aliquod fingit ante vel extra naturæ legem, quasi repudiata in homine ratione, ex potentia & appetitu solo, quæ §. sequenti confutabitur.

§. II.. *Posita natura lege, jus omne non potentia, non appetitus, non quid utile, sed ratio determinat.*] Nova prodiit Philosophia, quæ jus hominum in naturæ statu solâ potentia, cupiditate seu appetitu definit: ut tantum jure cuiquam liceat quantum potentia valet, vel appetitu volet, nihilque prohibitum nisi quod nemo cupit, aut nemo potest: de modo nihil attendi, atque adeo vim, dolum etiam posthabita ratione, licitum esse, capere omnia, & habere licere quo quis facilius modo poterit: pro hoste haberi qui impedit quo minus quis animum expleat suum. Dissolutam hanc & effrenatam

po-

- potentiam, cupiditatemque Viri sane non indocti pro actionum nostrarum regula tradidere & naturæ leges appellaverunt, secundum quas agere summo jure liceat. Sic enim persuadere conantur:
2. Cum nihil creatum propria potestate existat, vel operetur, sed sola Dei æternæ potentiâ, ipsam potentiam qua homo operatur agitve, ipsissimam Dei esse potentiam, quatenus absolutè libera est; ea autem cum absolutè libera sit, & hominis liberam esse; tantum igitur homini in naturæ statu liberum esse agere, quantum potentia sua possit, & appetitu volet.
 3. Deinde sola ratione jus tunc demum determinandum volunt, si ita comparatum cum natura humana esset, ut homines ex solo rationis præscripto viverent, nec aliud conarentur: sed homines cum cæca magis cupiditate quam ratione ducantur, jus non ratione,
 4. sed quocunque appetitu definiendum. His positis, cum in statu naturali omnia liceat, inferunt, injuriam omnem respectum ad legem civilem habere, ante eam injuriam, injuriam non extitisse: de adulterio, de homicidio, de furto, falso testimonio prohibito leges omnes civiles esse. Principes ut qui in naturæ statu, facere, imperare omnia licere: quæ imperant juxta facere imperando, quæ vetant, injusta vetando: subjectos facere quævis imperata teneri: legem naturalem jubere quævis leges & mandata civilia servare: judicacionem boni & mali, justi injusti indistincte penes subjectos nullam esse: & quæ plura in tractatu apparebunt. Primum sane quod attinget, creatum nihil propria potentia operari, fateri omnino necesse est: at eam qua operantur ipsissimam Dei esse potentiam,

concedi iis minime, nisi homini divinam simul potestatem tribuamus, & omnia divina potentia agere; nec tantum, sed & bruta animantia, cum & ad omnia individua extendant. Rectius igitur dicemus esse potentiam a Deo, tanquam naturæ & omnium auctore; sub naturæ enim voce facultates veniunt naturales, inter quas potentia est naturalis* : Non quod Dei potentia in hominem transfusa, vel ei communicata, vel ipse homo pars Dei, * vel ipse Deus sit: sed vero homo, & omnes facultates ejus humanæ: nisi quis & sensus appellare divinos, & ipsam vocem divinam, intellectum & judicium divinum, & alia divina; idemque de brutis affirmet, quod quam absonum sit, & incongruum, & impium nemo non videt. Neque rationem video ejus restrictionis, qua ipsissimam dicant Dei esse potentiam quatenus hæc absolute libera est, non etiam quatenus omnipotens hæc eadem est potentia; quippe quod eidem potentia non minus proprium est, atque liberam esse: sed quo concessio nihil dici potest magis impium, dici tamen deberet, Hominem nimirum Deo potestate æqualem, qui ex appetitu, voluntate sua omnia jure possit. Sed & ita comparatum cum natura humana non esse, ut homines ex solo rationis præscripto vivant, nec aliud conentur, sed cæca magis cupiditate & appetitu vitam instituant, nemo non compertissimum habet: Verum ex eo jus deducere non satis tuta mihi argumentatio videtur: neque enim an jure agant homines ex eo judicandum quo quid affectu, quo appetitu agant, sed quo modo agere debeant. debent autem eo modo quem rectæ rationis necessitas, hoc est lex naturalis

im-

* §. 17. n. 4.

* *Introd. §.*
I. n. 13.

6. imponit, ut supra dictum *, & infra ple- * Tot. §. 1. &
 nius *. Coeterum in infantibus, furiosis, hi c. n. seqq.
 mente penitus captis, insanis, cum nulla qui-
 dem, vel immatura sit ratio, de eorundem
 actionibus, jurene, an non jure agant, accu-
 ratius videndum: etenim si jure dicamus, certe
 agere appetitu, cupiditate sola, & potentiis iis
 licet. Distinguendi autem in hac quaestione in-
 fantes & furiosi ab iis qui nulla penitus utun-
 tur ratione. Infantium crescente ætate indies
 crescit ratio, & furiosorum dilucida sunt in-
 tervalla, quod in aliis non reperias. Dum in in-
 fantili sint ætate, & furore pleno insanis, men-
 te captis comparandi: agentes autem in hoc
 statu si actus legi naturali adversetur in ordine
 ad hanc legem peccant, sed peccati voce in
 latiore significato accepta, quo factum omne
 significat adversarium legi, itaque non jure
 agunt: Quatenus autem peccatum culpæ in-
 telligas, quod pœnæ subjicitur, non peccant,
 ipsosque cupiditate magis & potentiis quam
 ratione agentes, etiam cum factum rationi re-
 pugnat, ipsa recta ratio excusat, quæ non
 permittit non nocentem, qui uti ratione non
 valet, pœnæ subjici ac culpæ reum fieri; ipsa
 enim ratio qua uti non valet, regula est juris,
 itaque ut ab usu rationis excluduntur, ab ob-
 ligatione legis excludimus, quæ sanos ho-
 mines & maturos requirit. Adde dictatum ra-
 tionis tenorem legis esse naturalis, quare ob-
 ligatos tenere ad quos tenor non pervenit nihil
 magis potest, quam lex civilis non promulgata
 vel ad quos pervenire promulgatio nequivit *: * Conf. §. 276
 itaque jure agunt. Ab his autem ad Philoso- 276
 phiam novam qui argumētum ducit, nihil aliud
 objicit, quam quod bestiarum ratione non agunt,

indeque jus esse ex potentia, appetitu agendi; quippe ad furentes & plene infantes obligatio ex ratione nihil magis, atque ad bestias pertinet. *Si luscinia esset, facerem ut luscinia*, dixit veterum quidam. Agentes igitur hi potentia, quod non congruenter (nisi fortuito actum congruentem fecerint) naturæ legi, hoc est ratione egerint, non jus probat, sed contra utendi ratione impotentia ipsos non jure agentes ab injustitia excusat. Cum autem peccent infantes magis, quanto in iis ratio vigescit, rationis usum alibi leges civiles ætate præsumunt simulque definiunt, alibi prudentiæ judicantium permittunt; interim dum ad vitæ institutum quod ætas negavit, parentum ratio suppleat. *Furiosi* sub dilucidis intervallis ut sani peccant; quippe dum in iis ratio redit, legis virtus redit, quæ obligatos ratione præditos omnes tenet. Sic nec ex eorum potentiis, appetitu jus est. *Utilitatem* quod attinet, eam quisquis in naturæ statu ex recta ratione judicare debet. ratio regula est juris & utilitatis. ita quod utile, licitum ex dictamine rectæ rationis est, quæ inviolatas leges naturales servat. Sic nec jus ex utilitate dicimus. Aliud de utili sub imperio est judicium. Ira remotis contrariis concludendum, *regulam & normam juris seu facultatis agendi in omnibus hominum actionibus*, non nudam indomitamque potentiam, appetitum vel utilitatem simplicem, sed *solam, rectamque rationem esse* *. hoc est, quod brevius dicetur, Jus in naturæ statu ratione, non potentia, non appetitu, non utilitate definiri. Probat quod supra de origine & principio legis naturalis, & per eam de initio Regni Dei per rationem dictum.

* Sed & si quid juris sit ex eo quod ipsius Dei est,

* §. I. n. 4.
 & n. 12. hic.

* §. I. n. 2.

- est, derivare placet (qualem potentiam hominis prædicant) quid Dei magis esse potest, quid divinum magis, quid ad Deum propius accedere, quam ipsa ratio, ipsum lumen divinum, lux ab ipso Deo innata * ? Id enim est, quod * *Introd.*
 11. in Scripturis, *Imago, simulacrum Dei*: nec ^{4^{ta} 4} aliud quod divinus Vates, dum creasse Deum mortales scribit angelis paulo minores. Sed respondeat qui rationem in dijudicatione juris seponere velit, cur in naturæ statu Deus homini rationis lumen indidit? cur pro lege cordibus inscripserit? an vero ut bruta, effrænata cupiditas, & insana potentia præpolleret? fatius fuisset hominem irrationalem creasse, & bestiis parem, & sine judicio, quod sola ratione constat: ratio vero præstantissimum Dei donum, quod hominem à cæteris animantibus distinguit, non frustra nobis divinitus data, sed ut operetur necessario. quæ quæque pars corporis humani operationes suas non habet necessario? quæ si singulæ quiescerent, jam non homo sed truncus erit, corpus immotum, non vivens. Igitur si operari ratio in homine necessario debeat, quis usus ejus esse poterit nisi in actionibus humanis? vel detur alius: si nullus? dicendum, voluisse Deum homines in omnibus actionibus suis ratione uterentur necessario, & recta actio vel minus sit lumine divino judicarent, quo supra omne
 12. dedit creatum excellere. Sic RECTA RATIO actiones nostras, facultatem seu potentiam, appetitum, & utilitatem in statu ante imperia, ut in Civili lex civilis, in Christiano Christiana temperat. Quicquid igitur contra rectam sit rationem in naturæ statu, extra jus æque est agentis, atque in civili statu quod lex

* *Introd. §. 3.* civilis prohibet *. Unde & illud; *Posse quem non dici, quod contra jus potest **. & moraliter
 n. 13.
 * *Infr. §. 5.* *impossibilia quæ contra legem sunt nature: quomodo turpia Juris-Consulti impossibilium nomine complexi sunt. Hoc fundamento ex recta ratione derivato, in tractatu passim illationes ex Philosophia nova discutiuntur.*
 n. 4.

§. 3. *Primum autem ratio distavit institutam initio a Deo pacem inter homines colendam: deinde quod bonum appetere, idque niti conservare; mala contra vitare, arcere, propulsare; quo conservatio maxime sui & rerum, & defensio iusta spectant. Lex prima inter omnes. Unde proculdubio ad hæc jus dedit.] Primævus nempe, in quo Deus omnis rectæ rationis author hominem constituit, status is pacis fuit. unde & ipse Deus pacis. stare enim & perenne esse genus humanum voluit *, interiturum certo sub belli statu*. Probat & hunc statum naturæ lex statim ab initio innata, *Alterum non ledere: & quæ ab hac dependet altera, Pacta conventa servare.* Utraque ad servandam pacem data, Neutra necessaria, si pax non servanda. A ratione autem cum sit is status, ex principio intelligente derivamus. A Deo autem cum sit ratio in vim legis & præcepti naturalis, principium obligatis est. Nec tamen ei statui pacis *Jus nec Lex repugnat de conservatione sui.* Naturâ mortales omnes ea quæ bona videntur sequuntur, fugiuntque contraria. Sic a natura bona appetimus, ut a malis natura declinamus. Omnia quæ natura aspernatur in malis sunt, quæ adsciscit in bonis: omnis enim actus voluntarius naturaliter objectum agenti bonum habet, etiam in primævo illo statu. Prima naturæ Philosophi appellant. Nos ut appetitum nudum, naturæ impetum, qui brutis est communis, in*

* *Add. n. 3.*
hic.

* §. II.

juris quæstione excludamus, prima hæc appellamus, quæ naturalis ratio statim, non longe petita ratiocinatione insinuat, dicitur. Sunt enim alia ex his primis per deductas consequentias, illationes, derivationes quasdam profluentia, de quibus non adeo facilis ratiocinanti occurrit definitio, quas proinde materiam appellare liceat secundæ indagationis: ut quæ defensio justa, quæ vis licita, quis nocens dicatur occisus, quis innocens, quæ læsio dicenda, quid invadere alienum, quæ necessitas summa, & quæ plura dari possint, quorum prima manifestissima occurrunt. Ex his igitur primis apparet, naturaliter appetere homines, quod optime sibi esse putent, in eoque niti se statu conservare, hoc est quod in thesi, *bonum appetere*, *idque niti conservare* diximus. Inde *jus*, quam facultatem non injustam ad assequenda bona, assequuta ea juste habendi, possidendi, ne natura pugnantis & incongrua velle videatur, dum ipsa hæc dicitur, *jus ad ea neget*.

3. Inter bona conservatio maxime sui est. Unde *jus ad conservandum* se etiam sub primævo illo pacis statu. Sed & *Lex* est de *conservatione sui* prima omnium, ac potissima, quæ in concursu legum seu conflictu rationum, ut fortior ac potentior cæteras omnes vincit, omnibusque prævalere debet. Quod ratione probatur; quippe quomodo in omni creatione nihil magis vel prius habendum quam rei essentia seu existentia, sic in duratione nihil prius quam conservatio est: creavit autem Deus hominem ut esset, creatus ut existere duraret, dum existentiae durationis, hoc est sustinendæ vitæ media per alimenta, & alia monstravit; Inde *Lex præcipiens*, quæ necessitatem imponat, ne facto suo vel omissione
- de-

desineret esse. Jus de quo diximus, libertatis est, cujus virtus in licentia: Legis jubere est, cujus virtus in necessitate consistit, ut quod jus natura dedit, præcipiente lege omitti jam sine peccato non possit, dum qui non facit, rationem contemnat, quod peccatum est proximum ei, quod factio quis in se, simillimum ei quod negatione sibi alimenti, seu cibi abstinentia committit. Idem de *membrorum* conservatione, quæ cum singula operationes suas distinctas habent, (dum cujus partis operatione fungi pars alia possit, ea frustra data videatur,) uti existere Deus tanquam partes corporis humani, ita durare existentiam, hoc est conservari voluit, ne qui non conservet, si mutilari patiatur, usum ipse tollat, quem peculiararem ei membro Deus tribuerat, adeoque contra naturam admittat, & inimicus sit creationi Dei *. Quod & in conservatione *generis humani*. Nec diversum in *Civitatibus*, & *Partibus* dicendum: quo omnia spectant quæ referri ad pacem, defensionem, & securitatem possunt, dum & ipsa existentiam, & durationem, hoc est conservationem spectent. eadem enim ratio & hominis in natura, & civitatis est, quæ personæ vicem sustinet. Sub jure autem conservandi, *contraria propulsandi* venit; est enim ea propulsare, conservare: boni appetitus declinationem arguit mali. Est igitur generale omnibus hoc Jus, *Mala vitare, arcere, propulsare.* & *Lex* generaliter idem præcipiens. Videndum autem specialiter quid cuique ob eam rem adversus alterum, personam, resve ejus liceat. Aptissimo Florentinus *, Jure hoc evenire, ut quod quisquis ob tutelam corporis fecerit, jure fecisse æstimetur: quippe in-
ter